

COMPLEXO MÉDICO PROVIDA S/A BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO (Em Reais)							
ATIVO	Nota	Controladora		Controlada		Eliminação	Consolidado
		2024	2023	2024	2023		
CIRCULANTE							
Caixa e equivalentes de caixa	5	4.100.694	3.248.636	1.119.485	-	-	5.220.179
Contas a receber de clientes	6	13.165.450	10.398.088	425.015	-	-	13.590.465
Outras contas a receber	7	3.423.572	966.580	24.975	-	-	3.448.547
Impostos a recuperar	8	814.527	461.176	-	-	-	814.527
Estoques	9	894.454	730.138	-	-	-	894.454
Despesas antecipadas	10	26.890	25.762	307	-	-	27.197
Total do Ativo Circulante		22.425.588	15.830.380	1.569.782	-	-	23.995.370
NÃO CIRCULANTE							
Realizável a Longo Prazo	7	1.562.312	1.562.312	-	-	-	1.562.312
Investimentos	12	1.360.432	1.468.917	19.130	(1.105.477)	-	274.084
Imobilizado	11	29.634.240	26.626.824	373.944	-	-	30.008.184
Intangível	13	880.219	688.741	90	-	-	880.309
Total do Ativo Não Circulante		33.437.202	30.346.794	393.164	(1.105.477)	-	32.724.889
TOTAL DO ATIVO		55.862.790	46.177.174	1.962.946	(1.105.477)	-	56.720.259
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO							
CIRCULANTE							
Fornecedores	14	3.761.391	2.456.201	140.099	-	-	3.901.490
Empréstimos e Financiamentos	15	728.654	728.654	-	-	-	728.654
Obrigações Sociais	16	3.245.198	3.074.905	53.854	-	-	3.299.052
Obrigações Tributárias	17	1.051.320	997.985	33.711	-	-	1.085.031
Outras Obrigações	18	1.836.090	1.201.105	10.356	-	-	1.846.446
Dividendos a pagar	19	-	5.330	-	-	-	-
Total do Passivo Circulante		10.622.653	8.464.180	238.020	-	-	10.860.673
NÃO CIRCULANTE							
Empréstimos e Financiamentos	15	4.945.105	5.710.246	-	-	-	4.945.105
Tributos Diferidos	20	199.386	167.639	-	-	-	199.386
Total do Passivo Não Circulante		5.144.491	5.877.885	-	-	-	5.144.491
PATRIMÔNIO LÍQUIDO							
Capital Social	21	30.000.000	10.000.000	1.389.000	(902.850)	-	30.486.150
Lucro Acumulado		8.260.537	-	335.926	(202.627)	-	8.393.836
Reserva de Lucros	22	1.835.109	21.835.109	-	-	-	1.835.109
Total do Patrimônio Líquido		40.095.646	31.835.109	1.724.926	(1.105.477)	-	40.715.095
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		55.862.790	46.177.174	1.962.946	(1.105.477)	-	56.720.259

MAYARA JUSTINO
VIEIRA:08525899992
Assinado de forma digital por MAYARA JUSTINO VIEIRA:08525899992
Dados: 2025.04.10 11:26:53 -03'00'
Mayara Justino Vieira
Contadora - CRC/SC 41687-0

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

COMPLEXO MÉDICO PROVIDA S/A DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em Reais)						
Nota	Controladora		Controlada		Eliminação	Consolidado
	2024	2023	2024	2023		
Receita Operacional Líquida	23	102.735.294	87.564.469	2.834.887	-	105.570.181
Custo dos Serviços Prestados	24	(72.120.864)	(61.768.404)	(1.196.098)	-	(73.316.962)
Lucro Bruto		30.614.430	25.796.065	1.638.789	-	32.253.219
Despesas Operacionais						
Despesas comerciais, gerais e administrativas	25	(17.913.735)	(16.382.072)	(295.812)	-	(18.209.547)
Outras receitas/despesas operacionais	26	(604.979)	(433.345)	6.118,00	-	(598.861)
Total das Despesas Operacionais		(18.518.714)	(16.815.417)	(289.694)	-	(18.808.408)
Resultado Antes das Receitas e Despesas Financeiras		12.095.716	8.980.648	1.349.095	-	13.444.811
Receitas Financeiras	27	484.701	360.617	3.347	-	488.048
Despesas Financeiras	27	(1.971.862)	(1.469.992)	(1.105)	-	(1.972.967)
Resultado Antes dos Impostos		10.608.556	7.871.273	1.351.337	-	11.959.893
Impostos sobre o Lucro	28	(2.949.832)	(2.541.447)	(72.768)	-	(3.022.600)
Resultado Líquido do Exercício		7.658.724	5.329.826	1.278.569	-	8.937.293
Lucro por ação		255,3	0,53	0,92	-	0,29

MAYARA JUSTINO
VIEIRA:08525899992
Assinado de forma digital por MAYARA JUSTINO VIEIRA:08525899992
Dados: 2025.04.10 11:26:53 -03'00'
Mayara Justino Vieira
Contadora - CRC/SC 41687-0

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

COMPLEXO MÉDICO PROVIDA S/A DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA DOS EXERCÍCIOS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO MÉTODO INDIRETO (Em Reais)						
	2024	2023	Controlada		Eliminação	Consolidado
			2024	2023		
Lucro líquido do exercício	7.658.723	5.931.640	1.278.569	-	-	8.937.292
Itens que não afetam o caixa operacional						
Depreciação e amortização	3.687.363	3.406.519	78.175	-	-	3.765.538
Lucro/prejuízo da alienação de imobilizado	(2.206)	(19.477)	4.000	-	-	1.794
Ajustes períodos anteriores	601.814	-	-	-	-	601.814
Equivalência Patrimonial	126.248	-	-	-	-	126.248
Tributos diferidos	31.747	25.246	-	-	-	31.747
Impostos provisionados	2.949.832	2.541.447	72.768	-	-	3.022.600
Juros provisionados empréstimo	774.333	1.026.513	547	-	-	774.880
Lucro Ajustado	15.827.854	12.911.888	1.434.059	-	-	17.261.913

Aumento/(redução) das contas de ativo e passivo					
Redução(aumento) das contas a receber de clientes	(2.767.362)	(1.359.596)	(51.893)	-	(2.819.255)
Redução(aumento) de outras contas a receber	(2.456.992)	628.073	(2.330)	-	(2.459.323)
Redução(aumento) dos Impostos a recuperar	(353.351)	(170.858)	12.317	-	(341.033)
Redução(aumento) de estoques	(164.316)	201.162	-	-	(164.316)
Redução(aumento) das despesas antecipadas	(1.128)	17.761	(203)	-	(1.331)
Aumento/(redução) de fornecedores	1.305.190	161.542	13.738	-	1.318.928
Aumento/(redução) de obrigações trabalhistas e sociais	170.293	351.950	3.929	-	174.222
Aumento/(redução) de obrigações tributárias	45.380	42.368	2.128	-	47.508
Aumento/(redução) de adiantamentos recebidos	587.973	496.347	2.750	-	590.723
Aumento/(redução) de outras contas a pagar	47.012	35.135	173	-	47.185
Caixa gerado pelas atividades operacionais	(3.587.301)	403.884	1.414.667	-	(2.172.634)
Impostos pagos	(2.941.877)	(2.375.749)	(69.654)	-	(3.011.531)
Juros pagos	(774.333)	(1.055.150)	(547)	-	(774.880)
Caixa líquido das atividades operacionais	8.524.343	9.884.873	1.344.466	-	9.868.809
Fluxo de caixa das atividades de investimentos					
Aquisição de imobilizado, investimentos e intangível	(6.935.314)	(5.847.210)	(80.520)	-	(7.015.834)
Alienação de imobilizado	33.500	271.508	0	-	33.500
Caixa líquido das atividades de investimentos	(6.901.814)	(5.575.702)	(80.520)	-	(6.982.334)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos					
Dividendos pagos	(5.330)	(700.208)	(1.448.783)	15.725	(1.438.388)
Amortização de empréstimos	(765.141)	(1.092.498)	(10.452)	-	(775.593)
Caixa líquido das atividades de financiamentos	(770.471)	(1.792.706)	(1.459.235)	15.725	(2.229.706)
(Redução) aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	852.058	2.516.465	-195.289	31.450	688.219
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	3.248.636	1.333.985	1.314.774	-	4.563.410
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	4.100.694	3.248.636	1.119.485	-	5.220.179
(Redução) aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	852.058	1.914.651	-195.289	31.450	688.219

MAYARA JUSTINO
VIEIRA:08525899992
Assinado de forma digital por MAYARA JUSTINO VIEIRA:08525899992
Dados: 2025.04.10 11:27:13 -03'00'
Mayara Justino Vieira
Contadora - CRC/SC 41687-0

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

COMPLEXO MÉDICO PROVIDA S/A MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em Reais)					
	Capital Social	Reservas de Lucro			Patrimônio Líquido Total
		Reserva Legal	Reserva de Retenção de Lucros	Lucros Acumulados	
Em 31 de dezembro de 2022	3.050.000	-	-	24.160.821	27.210.821
Aumento de capital com saldo de lucros acumulados	6.950.000	-	-	-6.950.000	-
Distribuição de lucros	-	-	-	-700.208	-700.208
Lucro do exercício	-	-	-	5.329.826	5.329.826
Provisão de dividendos obrigatórios	-	-	-	-5.330	-5.330
Constituição de reserva legal	-	266.491	-	-266.491	-
Constituição de reserva de retenção de lucros	-	-	21.568.618	-21.568.618	-
Em 31 de dezembro de 2023	10.000.000	266.491	21.568.618	-	31.835.109
Aumento de capital com saldo de lucros acumulados	20.000.000	-	-20.000.000	-	-
Distribuição de lucros	-	-	-	-	-
Lucro do exercício	-	-	-	7.658.723	7.658.723
Ajustes anos anteriores	-	-	-	601.814	601.814
Provisão de dividendos obrigatórios	-	-	-	-7.659	-7.659
Constituição de reserva legal	-	382.936	-	-382.936	-
Constituição de reserva de retenção de lucros	-	-	7.869.943	-7.869.943	-
Em 31 de dezembro de 2024	30.000.000	649.427	9.438.561	-	40.087.987
Saldos em 31 de dezembro de 2023	1.159.000	-	-	506.140	1.665.140
Aumento de capital com saldo de lucros acumulados	230.000	-	-	-	230.000
Distribuição de lucros	-	-	-	-1.448.783	-1.448.783
Lucro do exercício	-	-	-	1.278.569	1.278.569
Ajustes anos anteriores	-	-	-	-	-
Provisão de dividendos obrigatórios	-	-	-	-	-
Constituição de reserva legal	-	-	-	-	-
Constituição de reserva de retenção de lucros	-	-	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2024	1.389.000	-	-	335.926	1.724.926
Saldos em 31 de dezembro de 2024	1.389.000	-	-	335.926	1.724.926
Aumento de capital com saldo de lucros acumulados	-902.850	-	-	-	902.850
Distribuição de lucros	-	-	-	-	-
Lucro do exercício	-	-	-	-202.627	-202.627
Ajustes anos Anteriores	-	-	-	-	-
Provisão de dividendos obrigatórios	-	-	-	-	-
Constituição de reserva legal	-	-	-	-	-
Constituição de reserva de retenção de lucros	-	-	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2024	486.150	-	-	133.299	619.449
Em 31 de dezembro de 2023	11.159.000	266.491	21.568.618	506.140	33.500.249
Aumento de capital com saldo de lucros acumulados	19.327.150	-	-20.000.000	-	672.850
Distribuição de lucros	-	-	-	-1.448.783	-1.448.783
Lucro do exercício	-	-	-	8.734.665	8.734.665
Ajustes anos anteriores	-	-	-	601.814	601.814
Provisão de dividendos obrigatórios	-	-	-	-7.659	-7.659
Constituição de reserva legal	-	382.936	-	-382.936	-
Constituição de reserva de retenção de lucros	-	-	7.869.943	-7.869.943	-
Em 31 de dezembro de 2024	30.486.150	649.426	9.438.561	133.299	40.707.436

MAYARA JUSTINO
VIEIRA:08525899992
Assinado de forma digital por MAYARA JUSTINO VIEIRA:08525899992
Dados: 2025.04.10 11:27:39 -03'00'
Mayara Justino Vieira
Contadora - CRC/SC 41687-0

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

COMPLEXO MÉDICO PROVIDA S.A.**Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis****Exercício findo em 31 de dezembro de 2024****(Em reais, exceto quando especificado de outra forma)****1. Contexto operacional**

O COMPLEXO MÉDICO PROVIDA S.A. ("Companhia"), é uma sociedade anônima de capital fechado, tendo iniciado suas atividades em 13 de dezembro de 1990, sediada no município de Tubarão no estado de Santa Catarina, Brasil.

A Companhia é um complexo médico de referência na região e em todo sul do Brasil, reconhecido por promover, há mais de 30 anos, a saúde e bem-estar das pessoas através do oferecimento de serviços especializados, com qualidade, acesso fácil, competência médico-assistencial, tecnologia inovadora, atendimento humanizado e segurança.

Em 30 de outubro de 2023 ocorreu Assembleia Geral Extraordinária que deliberou sobre a transformação societária da Companhia de Sociedade Empresária de Responsabilidade Limitada para Sociedade por Ações, e a conversão das quotas em ações ordinárias nominativas. Neste ato houve conjuntamente a aprovação do Estatuto Social e eleição dos membros da Diretoria para o triênio 2024/2026.

1.1. Continuidade Operacional

A Companhia apresentou excesso de ativo circulante sobre os passivos circulantes no montante de R\$ 11.802.934 em 31 de dezembro de 2024 (R\$ 7.366.200 em 2023), deste modo verifica-se que a Companhia possui geração de caixa operacional positiva, demonstrando a sua capacidade de manter sua continuidade operacional.

As demonstrações contábeis foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, já externados pela Companhia por ocasião dos projetos de expansão dos negócios corroborado pelas projeções de crescimento para os próximos períodos.

2. Apresentação das demonstrações contábeis**2.1. Apresentação das demonstrações contábeis**

As demonstrações contábeis para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024, estão sendo apresentadas em reais (R\$) e foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil – NBC TG 1.000 – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas e demais resoluções do Conselho Federal de Contabilidade.

As demonstrações contábeis foram elaboradas com base no custo histórico, o qual é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos.

As mesmas também foram elaboradas com apoio em diversas bases de avaliação utilizadas nas estimativas contábeis, apoiadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da Administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações contábeis.

A preparação de demonstrações financeiras em conformidade com os CPC PME requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis. As áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como aquelas cujas premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, estão divulgadas na Nota 4.

A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas demonstrações contábeis devido ao tratamento probabilístico inerente ao processo de estimativa. A Companhia revisa suas estimativas frequentemente.

A aprovação para emissão das demonstrações contábeis ocorreu na reunião da Diretoria em 03 de março de 2025 e será submetida à reunião da Assembleia Geral em data posterior.

3. Principais práticas contábeis adotadas

As principais práticas contábeis que foram adotadas na elaboração das referidas demonstrações contábeis estão descritas a seguir:

3.1. Moeda funcional e moeda de apresentação

Os itens incluídos nestas demonstrações financeiras são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual a empresa atua (a "moeda funcional").

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas em R\$ (reais), que é a moeda funcional da Companhia.

3.2. Caixa, equivalentes de caixa e aplicações financeiras

Os fluxos de caixa dos investimentos a curto prazo são demonstrados pelos valores líquidos (aplicações e resgates) acrescidos dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do balanço com base no regime de competência. As aplicações a curto prazo que possuem liquidez imediata são consideradas como caixa e equivalentes.

3.3. Contas a receber de clientes

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela prestação de serviços de saúde e aluguéis de imóveis realizados no curso normal das atividades da Companhia. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas a receber são classificadas no ativo circulante.

As contas a receber de clientes são avaliadas no momento inicial pelo valor justo e posteriormente pelo custo amortizado, com base na taxa de juros efetiva. As perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa são estabelecidas quando existe uma evidência objetiva de que a Companhia não será capaz de cobrar todos os valores devidos de acordo com os prazos originais das contas a receber.

3.4. Estoques

Os estoques são demonstrados ao custo ou ao valor líquido de realização, dos dois o menor. O método de avaliação dos estoques é o da média ponderada móvel. O custo dos estoques compreende os custos de aquisição de insumos para prestação de serviço e materiais de almoxarifado e outros custos diretos (com base na capacidade operacional normal), excluindo os custos de empréstimos. O valor líquido de realização é o preço de venda estimado no curso normal dos negócios, menos os custos estimados de conclusão e os custos estimados necessários para efetuar a venda. Os custos dos estoques incluem a transferência do patrimônio de quaisquer ganhos/perdas de *hedge* de fluxo de caixa qualificados das compras de insumos para prestação de serviço e itens de almoxarifado.

3.5. Ativos financeiros

Os principais ativos financeiros reconhecidos pela Companhia são: caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras e recebíveis.

3.5.1 Classificação

Os ativos financeiros são classificados sob as seguintes categorias de mensuração:

- Mensurados ao valor justo (seja por meio de outros resultados abrangentes ou por meio do resultado).
- Mensurados ao custo amortizado.

A classificação depende do modelo de negócio da Companhia para gestão dos ativos financeiros e os termos contratuais dos fluxos de caixa.

A Companhia não possui ativos financeiros classificados como ao valor justo, seja por meio de outros resultados abrangentes ou por meio de resultado.

A Companhia classifica os seguintes ativos financeiros ao custo amortizado:

- Caixa e equivalente de caixa
- Aplicações Financeiras Vinculadas
- Contas a receber de clientes
- Partes relacionadas
- Outros ativos

Para ativos financeiros demonstrados acima, os ganhos e perdas são registrados no resultado.

3.5.2 Reconhecimento e desreconhecimento

Compras e vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação, data na qual a Companhia se compromete a comprar ou vender o ativo. Os ativos financeiros são desreconhecidos quando os direitos de receber fluxos de caixa tenham vencido ou tenham sido transferidos e a Companhia tenha transferido substancialmente todos os riscos e benefícios da propriedade.

3.5.3 Mensuração

Custo amortizado – os ativos, que são mantidos para coleta de fluxos de caixa contratuais quando tais fluxos de caixa representam apenas pagamentos do principal e de juros, são mensurados ao custo amortizado. As receitas com juros provenientes desses ativos financeiros são registradas em receitas financeiras usando o método da taxa efetiva de juros. Quaisquer ganhos ou perdas devido à baixa do ativo são reconhecidos diretamente no resultado e apresentados em outros ganhos/(perdas) juntamente com os ganhos e perdas cambiais. As perdas por *impairment* são apresentadas em uma conta separada na demonstração do resultado.

3.5.4 Impairment

A Companhia avalia, em base prospectiva, as perdas esperadas de crédito associadas aos títulos de dívida registrados ao custo amortizado e ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes. A metodologia de *impairment* aplicada depende de ter havido ou não um aumento significativo no risco de crédito.

3.6. Passivos Financeiros**3.6.1 Reconhecimento**

Os passivos financeiros são classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao valor justo por meio do resultado. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao valor justo contra o resultado são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são subsequentemente mensurados pelo custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. A despesa de juros, ganhos e perdas cambiais são reconhecidos no resultado.

A Companhia classifica os seguintes passivos financeiros ao custo amortizado:

- Fornecedores,
- Empréstimos e Financiamento,
- Outros Passivos.

3.6.2 Desreconhecimento

A Companhia desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigação contratual é retirada, cancelada ou expirada. A Companhia também desreconhece um passivo financeiro quando os termos são modificados e os fluxos de caixa do

passivo modificado são substancialmente diferentes, caso em que um novo passivo financeiro baseado nos termos modificados é reconhecido a valor justo. No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferença entre o valor contábil extinto e a contraprestação paga (incluindo ativos transferidos que não transitam pelo caixa ou passivos assumidos) é reconhecida no resultado.

3.7. Regime de reconhecimento da receita e base de mensuração

O critério adotado para o reconhecimento/apropriação dos ativos e passivos, das receitas e despesas e/ou custos é o regime de competência.

3.7.1 Prestação de serviços e locação de imóveis

A receita compreende a contraprestação recebida ou a receber pela prestação de serviços e locação de imóveis no curso normal das atividades da Companhia. A receita é apresentada líquida de impostos, devoluções, abatimentos e descontos.

A Companhia reconhece a receita quando:(I) o valor da receita pode ser mensurado com segurança; (II) é evidenciável que benefícios econômicos futuros fluam para a sociedade; (III) critérios específicos tenham sido atendidos para cada uma das atividades da sociedade.

A receita de prestação de serviços de saúde é reconhecida com base no estágio de execução dos serviços prestados ao final do período de referência, utilizando-se como base os protocolos de atendimento.

As locações de imóveis são reconhecidas quando a Companhia loca um espaço ao cliente, com base em contrato de locação, e reconhece a receita de acordo com o período da locação.

As quitações são realizadas em dinheiro, por meio de transações bancárias ou outra forma de pagamento.

3.7.2 Receita de juros

Para todos os instrumentos financeiros avaliados ao custo amortizado e ativos financeiros que rendem juros, a receita financeira é contabilizada utilizando-se a taxa de juros efetiva, que desconta os pagamentos ou recebimentos futuros estimados de caixa ao longo da vida estimada do instrumento financeiro ou em um período de tempo mais curto, quando aplicável, ao valor contábil líquido do ativo ou passivo financeiro. A receita de juros é incluída na Rubrica "Receita financeira", na demonstração do resultado.

3.8. Impostos

3.8.1 Impostos correntes

A Companhia no exercício de 2024 foi tributada no lucro real.

A alíquota do imposto de renda é de 15% sobre a base de lucro tributável, acrescida do adicional de 10%, para a parcela excedente a R\$ 240, conforme determina a legislação vigente. A alíquota da contribuição social sobre o lucro tributável é de 9%.

Os recolhimentos dos tributos federais, se deram pelo regime de competência.

3.8.2 Impostos diferidos

Impostos diferidos são gerados na data do balanço por diferenças temporárias entre as bases fiscais de ativos e passivos e seus valores contábeis.

Impostos diferidos ativos são reconhecidos para todas as diferenças temporárias dedutíveis, créditos e perdas tributárias não utilizadas, na extensão em que seja provável que o lucro tributável esteja disponível no futuro para que as diferenças temporárias dedutíveis possam ser realizadas, e perdas e créditos tributários não utilizados possam ser utilizados. Impostos diferidos passivos são reconhecidos para todas as diferenças tributárias temporárias.

Impostos diferidos ativos e passivos são mensurados à taxa de imposto que é esperada de ser aplicável no ano em que o ativo será realizado ou o passivo liquidado, com base nas taxas de imposto (e lei tributária) que foram promulgadas na data do balanço.

Impostos diferidos ativos e passivos são apresentados líquidos se existe um direito legal ou contratual para compensar o ativo fiscal contra o passivo fiscal e os impostos diferidos são relacionados à mesma entidade tributada e sujeitos à mesma autoridade tributária.

3.8.3 Impostos sobre prestação de serviços

Receitas, despesas e ativos são reconhecidos líquidos dos impostos sobre venda, exceto:

- Quando os impostos sobre vendas incorridos na compra de bens ou serviços não forem recuperáveis junto às autoridades fiscais, hipótese em que os impostos sobre vendas são reconhecidos como parte do custo de aquisição do ativo ou do item de despesa, conforme o caso;

- Quando os valores a receber e a pagar forem apresentados junto com o valor dos impostos sobre vendas.

O valor líquido dos impostos sobre vendas, recuperável ou a pagar, é incluído como componente dos valores a receber ou a pagar no balanço patrimonial.

As receitas de vendas das operações realizadas no Brasil estão sujeitas aos seguintes impostos e contribuições, pelas seguintes alíquotas básicas:

Sigla	Tributo	Alíquota (%)
PIS cumulativo	Programa de Integração Social	0,65
COFINS cumulativo	Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social	3,00
PIS não-cumulativo	Programa de Integração Social	1,65
COFINS não-cumulativo	Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social	7,60
PIS s/ receitas financeiras	Programa de Integração Social	0,65
COFINS s/ receitas financeiras	Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social	4,00
ISSQN	Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza	2,50

O ISSQN, incidente sobre os serviços de saúde, com base na Lei Complementar 116/03 deve ser recolhido para o município onde está sediada a empresa prestadora do serviço.

A Companhia é beneficiária do Programa de Desenvolvimento da Empresa Tubaronense "Santo de casa aqui faz milagre", instituído pela Resolução Municipal nº 01, de 26/04/2018, que concedeu incentivo fiscal referente aos tributos municipais, entre eles o ISSQN, onde estabelece redução nas alíquotas de forma gradativa até o ano de 2027.

3.9. Imobilizado

O imobilizado é registrado pelo valor de custo, o qual é formado pelo custo de aquisição, formação ou construção, líquido de depreciação acumulada e/ou perdas acumuladas por redução ao valor recuperável, se for o caso.

Custos subsequentes são capitalizados apenas quando é provável que benefícios econômicos futuros associados com os gastos fluirão para a Companhia.

A depreciação é calculada pelo método linear, usando as seguintes taxas de depreciação anual:

Bens	%
Aparelhos diversos	10
Hardwares	20
Instalações	4
Máquinas, aparelhos e equipamentos	10
Móveis e utensílios	10
Veículos	20
Aparelhos e equipamentos hospitalares	10
Instrumentos hospitalares	10
Outros Imobilizados	20

O valor residual e vida útil dos ativos são revistos no encerramento de cada exercício, e ajustados de forma prospectiva quando for o caso.

Um item de imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo são incluídos na demonstração do resultado no exercício em que o ativo for baixado.

3.10. Perda por redução ao valor recuperável de ativos não financeiros

A Companhia revisa anualmente o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Sendo tais evidências identificadas e o valor contábil líquido exceder o valor recuperável, é constituída provisão para desvalorização ajustando o valor contábil líquido ao valor recuperável.

3.11. Empréstimos e financiamentos

São demonstrados pelo valor líquido dos custos de transação incorridos e são subsequentemente mensurados ao custo amortizado usando o método da taxa de juros efetiva.

Os custos de empréstimos gerais e específicos diretamente relacionados com aquisição, construção ou produção de um ativo que requer um tempo significativo para ser concluído para fins de uso são capitalizados como parte do custo do correspondente ativo. Demais custos de empréstimos são reconhecidos como despesa no período em que são incorridos.

3.12. Provisões

As provisões somente são reconhecidas quando a uma obrigação presente, legal ou não formalizada, como resultado de eventos passados e é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e uma estimativa confiável do valor possa ser feita.

A Companhia monitora mensalmente a evolução das margens de seus respectivos projetos e constitui provisão para perdas cuja margem acumulada apresenta negativas ao final de cada exercício.

3.13. Capital Social

As ações ordinárias são classificadas no patrimônio líquido.

Os custos incrementais diretamente atribuíveis à emissão de novas ações ou opções são demonstrados no patrimônio líquido como uma dedução do valor captado, líquida de impostos.

4. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas

Julgamentos

A preparação das demonstrações contábeis da Companhia requer que a Administração faça julgamentos e estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, bem como as divulgações de passivos contingentes, na data base das demonstrações contábeis. Contudo, a incerteza relativa a essas premissas e estimativas pode levar a resultados que requeiram um ajuste ao valor contábil do ativo ou passivo afetado em períodos futuros.

Estimativas e premissas

Não foram identificadas premissas relativas a fontes de incerteza nas estimativas futuras e outras importantes fontes de incerteza em estimativas na data do balanço, envolvendo risco significativo de causar um ajuste relevante no valor contábil dos ativos e passivos no próximo exercício financeiro.

5. Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Controlada		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024
Caixa	30.195	65.054	1.055.682			1.085.877
Bancos Conta Movimento	1.534.459	280.820	50.323			1.584.782
Aplicações Financeiras	2.536.040	2.902.762	13.480			2.549.520
Total de Caixa e Equivalentes de Caixa	4.100.694	3.248.636	1.119.485			5.220.179

Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo, sendo que a Companhia considera equivalentes de caixa uma aplicação financeira de conversibilidade imediata em um montante conhecido de caixa, sendo que estão representadas por aplicações financeiras em certificados de depósito bancário.

As aplicações são classificadas como equivalente de caixa, conforme a descrição do CPC 3.

6. Contas a receber de clientes

O contas a receber de clientes é composto por valores a receber pela prestação de serviços de saúde e locação de imóveis.

Demonstramos abaixo a abertura do contas a receber de clientes da Companhia conforme segregação a seguir:

	Controladora		Controlada		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024
Clientes Setor Privado e Pessoa Física	10.382.397	7.744.179	8.294			10.390.691
Clientes Órgãos Públicos	6.765	105.100	-			6.765
Cartões de Débito/Crédito e cheques	3.445.817	3.226.273	416.721			3.862.538
Aluguéis a receber	20.731	12.796	-			20.731
Total de Contas a Receber Clientes Bruto	13.855.710	11.088.348	425.015			14.280.725
(-) Provisão p/ perda no rec. Créditos	(690.260)	(690.260)	-			(690.260)
Total de Contas a Receber Clientes Líquido	13.165.450	10.398.088	425.015			13.590.465

7. Outras contas a receber

	Controladora		Controlada		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024
Adiantamento a fornecedores	3.045.560	361.145	10.548			3.056.108
Adiantamento a funcionários	282.122	253.141	14.427			296.549
Contas a receber Parceria Oncologia	-	92.595	-			-
Adiantamento a fornecedores em rec. judicial	599.308	671.226	-			599.308
Depósitos judiciais	-	91.892	-			-
	3.926.991	1.469.999	24.975			3.951.966
(-) Provisão p/ perda no rec. Créditos	(503.419)	(503.419)	-			(503.419)
Total a receber líquido	3.423.572	966.580	24.975			3.448.547

A Companhia realizou adiantamento a um fornecedor que não entregou o objeto da contratação, e posteriormente entrou em recuperação judicial. Em 2023 a Companhia fez um acordo com este fornecedor para devolução do adiantamento mas em proporção inferior, cuja diferença foi registrada como perda. O valor acordado está sendo recebido mensalmente.

Os depósitos judiciais são referente ações judiciais que a Companhia entende não ser devidos tais valores e está questionando judicialmente.

8. Impostos a Recuperar

	Controladora		Controlada		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024
COFINS a Recuperar	78.782	163.723	-			78.782
CSLL a Recuperar	31.346	43.938	-			31.346
IRRF a Recuperar	70.466	121.026	-			70.466
INSS a Recuperar	30.009	30.084	-			30.009
ISS a Recuperar	5.599	3.336	-			5.599
Outros Impostos a Recuperar	-	10.180	-			-
PIS a Recuperar	17.672	17.451	-			17.672
Saldo Negativo CSLL	104.195	42.004	-			104.195
Saldo Negativo IRPJ	476.458	29.434	-			476.458
Total Impostos a Recuperar	814.527	461.176	-			814.527

9. Estoques

A Companhia mantém como estoques os materiais que ainda não foram utilizados na prestação de serviço, assim com itens de almoxarifado, sendo estes mantidos nos locais a serem aplicados.

	Controladora		Controlada		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024
Estoque Materiais Prest. Serviço	689.665	549.869	-			689.665
Estoque Almoxarifado	204.790	180.268	-			204.790
	894.454	730.138	-			894.454

10. Despesas antecipadas

	Controladora		Controlada		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024
Seguros a Apropriar	7.705	5.137	307			8.012
Vale Transporte a Apropriar	11.297	7.429	-			11.297
Plano de Saúde a Apropriar	7.888	13.197	-			7.888
Total Despesas do Exercício Seguinte	26.890	25.762	307			27.197

11. Imobilizado

	Controladora					Total
	Instalações, Móveis e Utensílios	Maquinas, Equipamentos e Veículos	Hardware	Outros Imobilizados	Adiantamento/Obras em Andamento	
Vida Útil em Anos	10	10	20	10	-	
Em 31 de dezembro 2023						
Custo	12.945.210	23.039.528	3.102.801	281.372	428.296	39.797.207
Dep. Acum. e Impairment	(3.281.877)	(7.731.039)	(1.904.141)	(253.326)	-	(13.170.383)
Valor líquido contábil	9.663.333	15.308.489	1.198.660	28.046	428.296	26.626.824
Saldo Inicial	9.663.333	15.308.489	1.198.660	28.046	428.296	26.626.824
Adições	602.024	3.067.824	363.269	-	2.605.671	6.638.788
Transferências	-	56.655	-	-	(56.655)	-
Baixas	-	(222.101)	(79.342)	-	-	(301.443)
Depreciação	(943.307)	(2.233.105)	(399.026)	(18.305)	-	(3.593.743)
Baixas da Depreciação	-	184.840	78.974	-	-	263.814
Saldo Final	9.322.050	16.162.602	1.162.534	9.741	2.977.312	29.634.240
Em 31 de dezembro 2024						
Custo	10.265.357	25.941.906	3.386.728	281.372	-	46.134.557
Dep. Acum. e Impairment	(943.307)	(9.779.304)	(2.224.193)	(271.631)	-	(16.500.312)
Valor líquido contábil	9.322.050	16.162.602	1.162.534	9.741	-	29.634.240

	Controlada					Total
	Instalações, Móveis e Utensílios	Maquinas, Equipamentos e Veículos	Hardware	Outros Imobilizados	Adiantamento/Obras em Andamento	
Vida Útil em Anos	10	10	20	10	-	
Em 31 de dezembro 2023						
Custo	59.757	276.912	38.432	497.860	-	872.961
Dep. Acum. e Impairment	(52.042)	(162.419)	(37.542)	(243.628)	-	(495.631)
Valor líquido contábil	7.715	114.493	890	254.232	-	377.330
Saldo Inicial	7.715	114.493	890	254.232	-	377.330
Adições	50.970	25.005	2.740	-	-	78.715
Transferências	-	-	-	-	-	-
Baixas	-	(4.000)	-	-	-	(4.000)
Depreciação	(4.935)	(22.085)	(1.303)	(49.777)	-	(78.100)
Baixas da Depreciação	-	-	-	-	-	(1)
Saldo Final	53.750	113.413	2.327	204.455	-	373.944
Em 31 de dezembro 2024						
Custo	58.685	297.917	41.172	497.860	-	947.676
Dep. Acum. e Impairment	(4.935)	(184.504)	(38.845)	(293.405)	-	(573.732)
Valor líquido contábil	53.750	113.413	2.327	204.455	-	373.944

Garantia

Nas operações de financiamento de imobilizado, os próprios bens foram oferecidos em garantia, totalizando o valor contábil de R\$ 5.849.696.

Teste de redução ao valor recuperável de ativos - "impairment"

De acordo com o CPC 01, "Redução ao Valor Recuperável de Ativos", os itens do ativo imobilizado, que apresentem sinais de que seus custos registrados são superiores aos seus valores de recuperação, são revisados para determinar a necessidade de provisão para redução do saldo contábil a seu valor de realização. Em 31 de dezembro de 2024 não foram identificados eventos que indicassem a necessidade de efetuar cálculos para avaliar eventual redução do imobilizado ao seu valor de recuperação.

12. Investimentos

	Controladora		Controlada		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024
Unicred Capital	246.267	235.452	19.130			265.397
Sicredi Capital	1.743	1.740	-			1.743
Provida Odontologia	1.105.477	1.231.725	(1.105.477)			-
Star Sul	6.944	-	-			6.944
Total de Investimentos	1.360.431	1.468.917	(1.086.347)			274.084

12.1 Investimento em Sociedade Controlada

Complexo Médico Provida S.A é controladora de Provida Odontologia Ltda, possui 65% do capital da controlada.

13. Intangível

	Controladora		Controlada		Consolidado	
	Software	Total	Software	Software	Software	Software
Vida Útil em Anos	20					
Em 31 de dezembro 2023						
Custo	815.632	815.632	3.492			819.124
Amort. Acum. e Impairment	(126.891)	(126.891)	(3.328)			(130.219)
Valor Líquido Contábil	688.741	688.741	164			688.905
Saldo Inicial	688.741	688.741	164			688.905
Adições	285.097	285.097	-			285.097
Amortização	(93.620)	(93.620)	(74)			(93.694)
Saldo Final	880.219	880.219	90			880.309
Em 31 de dezembro 2024						
Custo	1.100.729	1.100.729	3.492			3.492
Amort. Acum. e Impairment	(220.511)	(220.511)	(3.402)			(3.402)
Valor Líquido Contábil	880.219	880.219	90			880.309

	Consolidado					Total
	Instalações, Móveis e Utensílios	Maquinas, Equipamentos e Veículos	Hardware	Outros Imobilizados	Adiantamento/Obras em Andamento	
Vida Útil em Anos	10	10	20	10	-	
Em 31 de dezembro 2023						
Custo	13.004.967	23.316.440	3.141.233	779.232	428.296	40.670.168
Dep. Acum. e Impairment	(3.333.919)	(7.893.458)	(1.941.683)	(496.954)	-	(13.666.014)
Valor líquido contábil	9.671.048	15.422.982	1.199.550	282.278	428.296	27.004.154
Saldo Inicial	9.671.048	15.422.982	1.199.550	282.278	428.296	27.004.154
Adições	652.994	3.092.829	366.009	-	2.605.671	6.717.503
Transferências	-	56.655	-	-	(56.655)	-
Baixas	-	(226.101)	(79.342)	-	-	(305.443)
Depreciação	(948.242)	(2.255.190)	(400.329)	(68.082)	-	(3.671.843)
Baixas da Depreciação	-	184.840	78.974	-	-	263.813
Saldo Final	9.375.800	16.276.015	1.164.861	214.196	2.977.312	30.088.184

Em 31 de dezembro 2024						
Custo	10.324.042	26.239.823	3.427.900	779.232	-	47.082.227
Dep. Acum. e Impairment	(948.242)	(9.963.808)	(2.263.038)	(565.036)	-	(17.074.044)
Valor líquido contábil	9.375.800	16.276.015	1.164.861	214.196	-	30.008.184

14. Fornecedores

	Controladora		Controlada		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024
Contas a Pagar a Fornecedores	3.761.391	2.456.201	140.099		3.901.490	
Total Geral	3.761.391	2.456.201	140.099		3.901.490	

Aging List de Fornecedores

Vencidos	762	126.308	52.387	53.149
A vencer em até 3 meses	3.273.796	1.861.232	61.869	3.335.665
A vencer de 3 meses a 6 meses	431.746	289.427	17.778	449.524
A vencer de 6 meses a 1 ano	55.087	103.629	8.065	63.152
A Vencer acima de 1 ano	-	75.604	-	-
Contas a Pagar a Fornecedores - Aging list	3.761.391	2.456.201	140.099	3.901.490

15. Empréstimos e financiamentos

As contas de empréstimos e financiamentos são compostas pelas operações financeiras individualizadas, com as respectivas taxas, encargos, valores e demais dados, conforme demonstrado a seguir:

A taxa de juros média ponderada dos financiamentos de imobilizado é equivalente a 2,98% a.a. mais 100% CDI.

	Controladora		Controlada		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024
Circulante						
Financiamento - Unicred	728.654	728.654	-		728.654	
Total de Empréstimos - Circulante	728.654	728.654	-		728.654	
Não Circulante						
Financiamento - Unicred	4.909.657	5.674.798	-		4.909.657	
Financiamento - Itau	35.449	35.449	-		35.449	
Total de Empréstimos - Não Circulante	4.945.106	5.710.246	-		4.945.106	
Total de Empréstimos e Financiamentos	5.673.759	6.438.900	-		5.673.759	
Por Modalidade	31/12/2024	31/12/2023				
Financiamento Compra de Equipamentos	5.673.759	6.438.900				
Total	5.673.759	6.438.900				

Taxas

Financiamento Pré fixado 0,20% a 1,20% a.m. + CDI
As garantias dos empréstimos e financiamentos de imobilizado são as alienações fiduciárias dos próprios bens.

Os contratos de empréstimos e financiamentos em aberto em 31 de dezembro de 2024 não possuem *Covenants* (cláusulas restritivas de manutenção de indicadores econômico-financeiros), bem como não ocorreram neste exercício operações com derivativos ou que possuam exposição à variação cambial.

A Companhia encontra-se em cumprimento de todas as obrigações contratuais desses empréstimos.

16. Obrigações sociais e trabalhistas

	Controladora		Controlada		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024
Salários a Pagar	778.010	847.825	12.844	790.854		
Tributos Federais a Recolher	554.240	482.889	11.704	565.944		
FGTS a Recolher	130.637	119.380	3.090	133.727		
Provisão de Férias e Encargos	1.782.311	1.624.812	26.216	1.808.527		
Total de Obrigações Sociais	3.245.198	3.074.905	53.854	3.299.052		

17. Obrigações tributárias

	Controladora		Controlada		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024
IR a Recolher	377.933	359.539	10.815	388.748		
ISS a Recolher	190.891	169.381	6.279	197.170		
CSLL a Recolher	-	1.128	8.968	8.968		
COFINS a Recolher	280.065	291.770	6.287	286.352		
PIS a Recolher	60.534	48.531	1.362	61.896		
PIS, COFINS e CSLL a Recolher	141.897	127.636	-	141.897		
Total de Obrigações Tributárias	1.051.320	997.985	33.711	1.085.031		

18. Outras Obrigações

	Controladora		Controlada		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024
Seguros a Pagar	3.525	1.416	-	3.52		
Telefone a Pagar	64	-	-	6		
Outros credores	4.403	4.393	-	4.40		
Cartões a Pagar	183.465	142.756	-	183.46		
Aluguéis a Pagar	115.496	111.377	5.257	120.75		
Total de Outras Contas a Pagar	306.954	259.942	5.257	312.21		
Unimed	151.674	151.674	-	151.67		
Outros adiantamentos de Clientes	1.374.060	786.479	5099	1.379.159		
Agemed	3.402	3.402	-	3.402		
Total de Adiantamentos de Clientes	1.529.136	941.555	5.099	1.534.235		
Total de Outras Obrigações	1.836.090	1.883.110	10.356	1.846.446		

19. Dividendos a Pagar

	Controladora		Controlada		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024
Dividendos a Pagar	7.659	5.330	-	-		
Total de Outras Contas a Pagar	7.659	5.330				

De acordo com o Estatuto Social, a Companhia deverá efetuar o pagamento dos dividendos obrigatórios equivalentes a 0,10% (dez centésimos por cento), do lucro líquido ajustado na forma do artigo 202 da Lei 6.404/76, desta forma, foi constituída provisão de R\$ 7.658,72

20. Tributos diferidos

A receita é contabilizada com base nos protocolos de atendimento, e como a emissão das notas fiscais ocorre posteriormente, o saldo de ISS diferido passivo, refere-se a valores de ISS incidente sobre as prestações de serviços que ainda não foram faturadas.

21. Capital social

O capital social da Companhia é de R\$ 30.000.000 (R\$ 10.000.000,00 em 2024), dividido em 10.000.000 de ações ordinárias, integralizadas em moeda corrente nacional, todas nominativas e sem valor nominal.

Em 2024 a Companhia realizou alteração contratual que deliberou por aumentar o capital social em R\$ 20.000.000,00 com saldo da reserva de lucros.

22. Reservas de lucros

Reserva Legal: pela legislação brasileira, a Companhia deve transferir 5% (cinco por cento) do lucro líquido anual apurado nos seus livros societários, preparados de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, para reserva legal até que essa reserva seja equivalente a 20% (vinte por cento) do capital integralizado. A reserva legal pode ser utilizada para aumentar o capital ou para absorver prejuízos, mas não pode ser utilizada para fins de dividendos. A Companhia constituiu no ano de 2024 o valor de R\$ 382.936 de Reserva Legal e R\$ 7.869.943 para retenção de lucros.

23. Receita líquida

	Controladora		Controlada		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024
Receita Bruta com Serviços	109.444.293	93.244.293	3.036.836	112.481.129		
Receita Operacional Bruta	109.444.293	93.244.293	3.036.836	112.481.129		
(-) Deduções da Receita	(6.708.999)	(5.679.824)	(201.950)	(6.910.948)		
COFINS sobre Faturamento	(3.267.548)	(2.780.748)	(91.105)	(3.358.653)		
PIS sobre Faturamento	(707.969)	(602.495)	(19.739)	(727.708)		
Glosas Corretas	(8.752)	(40.155)	-	(8.752)		
ISS s/ Faturamento	(2.724.731)	(2.256.426)	(91.105)	(2.815.835)		
Receita Operacional Líquida	102.735.294	87.564.469	2.834.887	105.570.181		

24. Custos dos serviços prestados por natureza

Os custos dos serviços prestados, por natureza, estão demonstrados da seguinte maneira:

	Controladora		Controlada		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024
Pessoal	14.642.586	12.498.053	489.064	15.131.651		
Serviços Profissionais e Contratados	39.287.429	35.195.408	63.665	39.351.094		
Materiais	12.247.284	8.375.462	502.398	12.749.681		
Utilidades e Serviços	558.497	518.007	2.012	560.510		
Aluguel/Locação e Condomínios	3.507.855	3.388.297	111.948	3.619.804		
Depreciações	1.877.212	1.793.177	27.010	1.904.223		
Total	72.120.864	61.768.404	1.196.098	73.316.962		

25. Despesas Operacionais

As despesas operacionais, por natureza, estão demonstradas da seguinte maneira:

	Controladora		Controlada		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024
Despesas com pessoal, encargos e benefícios	10.094.180	8.887.793	-	10.094.180		
Serviços Profissionais e Contratados	3.018.211	2.746.023	32.153	3.050.364		
Ocupação, utilidades e serviços	3.328.190	3.338.202	177.535	3.505.725		
Materiais	663.062	736.024	64.501	727.562		
Propaganda e Publicidade	641.585	527.597	12.277	653.862		
Despesas tributárias	168.507	146.433	9.346	177.853		
Total	17.913.735	16.382.072	295.812	18.209.547		

26. Outras receitas (despesas) operacionais

	Controladora		Controlada		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024
Outras Receitas						
Ganho na Alienação do Ativo Imobilizado	33.500	271.508	-	33.500		
Aluguéis Recebidos	165.078	157.767	-	165.078		
Recebimentos Diversos	32.001	190.497	-	32.001		
Resultado Equivalencia Patrimonial	-	195.842	-	-		
Outras Receitas	90.411	169.195	6.118	96.529		
Recuperação de Tributos	27.741	-	-	27.741		
Total das Outras Receitas	348.732	984.809	6.118	354.850		

Outras Despesas

Custo Imobilizado Vendido	(31.294)	(252.032)	-	(31.294)		
Despesa Baixa Imobilizado	(334)	-	-	(334)		
Glosas Corretas	(520.080)	(552.827)	-	(520.080)		
Resultado Equivalencia Patrimonial	(110.523)	-	-	(110.523)		
Outras Despesas	(102.275)	(39.432)	-	(102.275)		
Perdas com Recebimentos de Créditos	(61.809)	(513.864)	-	(61.809)		
Doações	(127.395)	(60.000)	-	(127.395)		
Total das Outras Despesas	(953.711)	(1.418.154)	-	(953.711)		

Total de Outras Receitas e (Despesas) Operacionais

Total de Outras Receitas e (Despesas) Operacionais	(604.979)	(433.345)	6.118	(598.861)		
---	------------------	------------------	--------------	------------------	--	--

27. Receitas e despesas financeiras

	Controladora		Controlada		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024
Receitas Financeiras						
Receitas de Aplicações Financeiras	323.406	238.134	3.337	326.743		
Descontos e Juros Recebidos	137.864	98.805	1	137.865		
Correção Monetária	23.429	23.678	9	23.438		
Sobras	2	-	-	2		
Total das Receitas Financeiras	484.701	360.617	3.347	488.048		

Despesas Financeiras

Juros Pagos	(795.175)	(1.050.088)	(785)	(795.960)		
Taxas e Comissões Bancárias	(585.836)	(419.904)	(320)	(586.156)		
Juros sobre Capital Próprio - JCP	(588.235)	-	-	(588.235)		
Outras despesas financeiras	(2.616)	-	-	(2.616)		

IRPJ				
IRPJ (15%)	1.378.902	1.179.093	39.169	1.418.071
IRPJ (Adicional de 10%)	895.268	762.062		895.268
(-) Doações incentivadas	(96.523)	(60.000)		(96.523)
(-) Incentivos fiscais (PAT)	(55.156)	(47.164)		(55.156)
(=) Total IRPJ	2.122.491	1.833.992	39.169	2.161.660
TOTAL IRPJ e CSLL	2.949.832	2.541.447	72.768	3.022.600

29. Instrumentos financeiros

29.1. Identificação e valorização dos instrumentos financeiros

A Companhia opera com instrumentos financeiros, com destaque para disponibilidades, incluindo aplicações financeiras, contas a receber de clientes, contas a pagar a fornecedores e empréstimos e financiamentos.

Considerando o prazo e as características desses instrumentos, os valores contábeis se aproximam dos valores justos.

29.2. Política de gestão de riscos financeiros

A natureza e a posição geral dos riscos financeiros são regularmente monitoradas e gerenciadas, a fim de avaliar os resultados e o impacto financeiro no fluxo de caixa pela diretoria financeira.

A Diretoria da Companhia examina e revisa informações relacionadas com o gerenciamento de risco, incluindo políticas, procedimentos e práticas aplicadas no gerenciamento de risco.

29.3. Risco de liquidez

É o risco da Companhia não possuir recursos líquidos suficientes para honrar seus compromissos financeiros, em decorrência de descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos e pagamentos previstos. Para administrar a liquidez do caixa, são estabelecidas premissas de desembolsos e recebimentos futuros, sendo monitoradas diariamente pela área financeira.

29.4. Risco de mercado

O risco associado é oriundo da possibilidade da Companhia ter redução da demanda por fatores econômicos, bem como aumento dos custos de materiais aplicados.

30. Ajustes Anos Anteriores

No decorrer do exercício de 2024, a Administração da Sociedade reavaliou práticas contábeis adotadas na apropriação de receitas, custos e despesas dos exercícios anteriores e atual, cujas alterações impactaram de maneira retrospectiva nos resultados daqueles exercícios. São elas:

Saldo Negativo IRPJ: Foram aumentados em R\$ 439.152,71, gerando um efeito positivo ao Patrimônio Líquido. Reflete o efeito tributário de lucros acumulados que foram aumentados pela reversão do Saldo Negativo IRPJ.

Saldo Negativo CSLL: Foram aumentados em R\$ 162.661,31, gerando um efeito positivo ao Patrimônio Líquido. Reflete o efeito tributário de lucros acumulados que foram aumentados pela reversão do Saldo Negativo CSLL.

Considerando as mudanças das políticas e estimativas contábeis destacadas, assim como a retificação de erros, as Demonstrações Contábeis do exercício e imediatamente anterior seguem abaixo, resumidamente, rerepresentadas:

BALANÇO PATRIMONIAL - ATIVO	2024	2023 (Com efeitos)	Ajustes	2023 (Sem Efeitos)
ATIVO CIRCULANTE	22.425.588	15.830.380	601.814	16.432.194
Caixa e equivalentes de caixa	4.100.694	3.248.636	-	3.248.636
Contas a receber de clientes	13.165.450	10.398.088	-	10.398.088
Outras contas a receber	3.423.572	966.580	-	966.580
Impostos a recuperar	814.527	461.176	601.814	1.062.990
Estoques	894.454	730.138	-	730.138
Despesas antecipadas	26.890	25.762	-	25.762
ATIVO NÃO CIRCULANTE	33.437.202	30.346.794	-	30.346.794
TOTAL DO ATIVO	55.862.790	46.177.174	601.814	46.778.988

BALANÇO PATRIMONIAL - PASSIVO	2024	2023 (Com efeitos)	Ajustes	2023 (Sem Efeitos)
PASSIVO CIRCULANTE	10.622.653	8.464.180	-	8.464.180
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	5.144.491	5.877.885	-	5.877.885

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	40.095.646	31.835.109	601.814	32.436.923
Capital Social	30.000.000	10.000.000	-	10.000.000
Lucro Acumulado	8.260.537	-	601.814	601.814
Reserva de Lucros	1.835.109	21.835.109	-	21.835.109
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	55.862.790	46.177.174	601.814	46.778.988

DRE	2024	2023 (Com efeitos)	Ajustes	2023 (Sem Efeitos)
Receita Operacional Líquida	102.735.294	87.564.469	-	-
Custo dos Serviços Prestados	(72.120.864)	(61.768.404)	-	-
Lucro Bruto	30.614.430	25.796.065	-	-
Despesas comerciais, gerais e administrativas	(17.913.735)	(16.382.072)	-	-
Outras receitas/despesas operacionais	(604.979)	(433.345)	-	-
Resultado Antes das Receitas e Despesas Financeiras	12.095.716	8.980.648	-	-
Receitas Financeiras	484.701	360.617	-	-
Despesas Financeiras	(1.971.862)	(1.469.992)	-	-
Resultado Antes dos Impostos	10.608.556	7.871.273	-	-
Impostos sobre o Lucro	(2.949.832)	(2.541.447)	601.814	(1.939.633)
Resultado Líquido do Exercício	7.658.724	5.329.826	601.814	5.931.640

MAYARA JUSTINO
VIEIRA:0852589992
92

Assinado de forma digital por
MAYARA JUSTINO
VIEIRA:0852589992
Dados: 2025.04.10 11:28:09
-03'00'



Disponibilizado no D.E.: 02/04/2024
Prazo do edital: 16/05/2024
Prazo de citação/intimação: 07/06/2024

ESTADO DE SANTA CATARINA PODER JUDICIÁRIO

Vara da Faz. Púb., Exec. Fis., Acid. do Trab. e Reg. Púb. da Comarca de Tubarão

Rua Wenceslau Bráz, 560 - Bairro: Vila Moema - CEP: 88705-901 - Fone: (48)3622-7557 - Email: tubarao.fazenda@tjsc.jus.br

USUCAPIÃO Nº 5001468-34.2023.8.24.0075/SC

AUTOR: MORGANA MARCON GARCIA
AUTOR: MARCOS CESAR TAUFEMBACK
AUTOR: MARCIANE MARCON GARCIA
AUTOR: FRANCELI MARCON GARCIA

EDITAL Nº 310057038703

JUIZ DO PROCESSO: ANTONIO CARLOS ANGELO

Citandos: interessados ausentes, incertos e desconhecidos (CPC, art. 259 c/c art. 257, inc. III).

Prazo do edital: 30 dias.

Descrição do bem: DOIS imóveis rurais, o primeiro constituído de uma área de 4.046,51 m² (quatro mil, quarenta e seis metros e cinquenta e um metros quadrados), já o segundo constituído de uma área de 6.435,00 m² (seis mil, quatrocentos e trinta e cinco metros quadrados), ambos localizados na Rua João Botega s/n com prolongamento à Rua Afonso José de Souza, s/n, na localidade de São Cristóvão, município de Tubarão - SC, com as seguintes medidas e confrontações: A primeira área inicia-se a descrição deste perímetro no vértice V1, de coordenadas N 6.842.104,50m e E 689.562,73m; deste segue pela Rua João Botega; com as seguintes azimutes e distâncias: 104°45' e de 24,43 m até o vértice V2, de coordenadas N 6.842.098,28m e E 689.586,35m; deste segue pela Rua João Botega, com as seguintes azimutes e distâncias: 110°01' e de 11,15 m até o vértice V3, de coordenadas N 6.842.094,46m e E 689.596,83m; deste segue pela Rua Afonso José de Souza, com as seguintes azimutes e distâncias: 125°07' de 12,90 m até o vértice V4, de coordenadas N 6.842.087,04m e E 689.607,38m; deste segue pela Rua Afonso José de Souza; com as seguintes azimutes e distâncias: 134°48' e de 24,26 m até o vértice V5 de coordenada N 6.842.069,94m e E 689.624,59m; deste segue pela Rua Afonso José de Souza, com os seguintes azimutes e distâncias: 129°46' e de 3,03m até o vértice V6, de coordenadas N 6.842.068,00m e E 689.626,92m; deste segue confrontando com propriedade de Vilma Marcon Botega - CPF: 015.862.999-05, com as seguintes azimutes e distâncias: 228°01' e de 21,47m até o vértice V7, de coordenadas N 6.842.053,64m e E 689.610,96m; deste segue confrontando com propriedade de Vilma Marcon Botega - CPF: 015.862.999-05; com seguintes azimutes e distâncias: 239°07' e de 33,44m até o vértice V8, de coordenadas N 6.842.036,48m e E 689.582,26m; deste segue confrontando com matrícula 57.360, propriedade de Constantina das Graças Botega Fortunato e outros; com seguintes azimutes e distâncias: 336°36' e de 18,26m até o vértice V9 de coordenadas N 6.842.053,24m e E 689.575,01m; deste segue confrontando com matrícula 57.360, propriedade de Constantina das Graças Botega Fortunato e outros; com seguintes azimutes e distâncias: 360°37' e de 12,10m até o vértice V10, de coordenadas N 6.842.051,27m e E 689.563,07m; deste segue confrontando com matrícula 57.360, propriedade de Constantina das Graças Botega Fortunato e outros; com seguintes azimutes e distâncias: 360°52' e de 14,37m até o vértice V11, de coordenadas N 6.842.048,99m e E 689.548,88m; deste segue confrontando com matrícula 57.360, propriedade de Constantina das Graças Botega Fortunato e outros; com seguintes azimutes e distância 336°29' e de 58,50m até o vértice V12, de coordenadas N 6.842.102,63m e E 689.525,54m; deste segue pela Rua João Botega, com seguintes azimutes e distâncias: 84°45' e de 19,92m até o vértice V13, de coordenadas N 6.842.104,45m e E 689.545,38m; deste segue pela Rua João Botega, com os seguintes azimutes e distâncias: 89°50' e de 17,35m até o vértice V1, de coordenadas N 6.842.104,50m e E 689.562,73m; ponto inicial da descrição deste perímetro. 2. Ressalta-se ainda, que sobre a primeira área descrita acima de 4.046,51 m² (quatro mil, quarenta e seis metros e cinquenta e um metros quadrados),

encontram-se edificadas uma casa mista, predominantemente em madeiras, com área de 202,25 m², além de um galpão de 70,29 m². A segunda área inicia-se a descrição deste perímetro no vértice V1, de coordenadas N 6.842.262,06m e E 689.446,65m; deste segue confrontando pela Rua Afonso José de Souza; com as seguintes azimutes e distâncias: 146°48' e de 29,90m até o vértice V2, de coordenadas N 6.842.237,04m e E 689.463,02m; deste segue pela Rua Afonso José de Souza, com as seguintes azimutes e distâncias: 136°20' e de 90,38m até o vértice V3, de coordenadas N 6.842.171,65m e E 689.525,41m; deste segue pela Rua Afonso José de Souza, com os seguintes azimutes e distâncias: 136°08' de 90,58 m até o vértice V4, de coordenadas N 6.842.106,34m e E 689.588,17m; deste segue pela Rua Afonso José de Souza; com as seguintes azimutes e distâncias: 178°02' e de 4,11 m até o vértice V5 de coordenadas N 6.842.102,23m e E 689.588,31m; deste segue pela Rua João Botega, com as seguintes azimutes e distâncias: 285°16' e de 25,02m até o vértice V6, de coordenadas N 6.842.108,82m e E 689.564,17m; deste segue pela Rua João Botega, com as seguintes azimutes e distâncias: 271°24' e de 20,25m até o vértice V7, de coordenadas N 6.842.109,32m e E 689.54,93m; deste segue pela Rua João Botega; com seguintes azimutes e distâncias: 264°25' e de 20,59m até o vértice V8, de coordenadas N 6.842.107,32m e E 689.523,44m; deste segue confrontando com matrícula 57.360, propriedade de Constantina das Graças Botega Fortunato e outros; com seguintes azimutes e distâncias: 355°45' e de 28,81m até o vértice V9 de coordenadas N 6.842.136,05m e E 689.521,31m; deste segue confrontando com matrícula 57.360, propriedade de Constantina das Graças Botega Fortunato e outros; com seguintes azimutes e distâncias: 289°08' e de 16,01m até o vértice V10, de coordenadas N 6.842.141,30m e E 689.506,18m; deste segue confrontando com matrícula 57.360, propriedade de Constantina das Graças Botega Fortunato e outros; com seguintes azimutes e distâncias: 319°03' e de 43,71m até o vértice V11, de coordenadas N 6.842.174,32m e E 689.477,54m; deste segue confrontando com matrícula 57.360, propriedade de Constantina das Graças Botega Fortunato e outros; com seguintes azimutes e distâncias 319°25' e de 77,34m até o vértice V12, de coordenadas N 6.842.233,06m e E 689.427,23m; deste segue confrontando com matrícula 57.360, propriedade de Constantina das Graças Botega Fortunato e outros; com seguintes azimutes e distâncias: 320°36' e de 9,12m até o vértice V13, de coordenadas N 6.842.240,11m e E 689.421,44m; deste segue confrontando com propriedade de GILMAR PASSARELA LEMOS, com os seguintes azimutes e distâncias: 48°33' e de 18,77m até o vértice V14, de coordenadas N 6.842.252,53m e E 689.435,51m, deste segue confrontando com propriedade de GILMAR PASSARELA LEMOS, com seguintes azimutes e distâncias: 49°27' e de 14,66m até o vértice V1, de coordenadas N 6.842.262,06m e E 689.446,65m; ponto inicial da descrição deste perímetro.

Prazo para a resposta: 15 (quinze) dias.

Pelo presente, as pessoas acima identificadas, atualmente em local incerto ou não sabido, bem como seus cônjuges, se casadas forem, confrontantes e eventuais interessados, FICAM CIENTES de que, neste juízo de direito, tramitam os autos do processo epígrafado e CITADAS para responder à ação, querendo, no lapso de tempo supramencionado, contado do primeiro dia útil seguinte ao transcurso do prazo deste edital.

ADVERTÊNCIA: se o réu não contestar a ação, será considerado revel e presumir-se-ão verdadeiras as alegações formuladas pelo autor (art. 344 do CPC).

E, para que chegue ao conhecimento de todos, partes e terceiros, foi expedido o presente edital, o qual será publicado duas vezes, com intervalo de 30 (trinta) dias, na forma da lei.

Documento eletrônico assinado por **CRISTIANE DA ROSA CLAUDINO, Técnica Judiciária**, na forma do artigo 1º, inciso III, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006. A conferência da autenticidade do documento está disponível no endereço eletrônico https://eproc1g.tjse.jus.br/eproc/externo_controlador.php?acao=consulta_autenticidade_documentos, mediante o preenchimento do código verificador **310057038703v2** e do código CRC **9fca365**.

Informações adicionais da assinatura:
Signatário (a): CRISTIANE DA ROSA CLAUDINO
Data e Hora: 01/04/2024, às 18:31:03

5001468-34.2023.8.24.0075

310057038703.V2

RELATÓRIO DE ASSINATURAS

Este documento foi assinado de forma digital ou eletrônica na plataforma Portal de Assinaturas sDoc.

Certificação digital da autenticidade dos documentos mantidos na página própria, emitida por uma autoridade certificadora credenciada no âmbito da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras (ICP-Brasil).

Verifique as assinaturas em:

<https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=547ee322-2ccc-48c0-9a14-53ab625f8a31>

Chave de acesso: 547ee322-2ccc-48c0-9a14-53ab625f8a31



Hash do documento

89d6a78733e3d3e7d81082f502b21fd14c89838ec58e4d6fc38fa0d115efe3b4

Documento disponível em



Documento(s) gerado(s) em 22-04-2025, com o(s) seguinte(s) participante(s):

HORA CERTA NOTÍCIAS LTDA - 30.954.422/0001-67 em 22/04/2025 14:27:14 UTC-03:00

Tipo de Participante: Assinatura Digital

Identificação: Por e-mail: direcao@hcnoticias.com.br

Geolocalização: Latitude: -28.48553963686177 Longitude: -49.00799386612702

IP: 177.74.73.52

Assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente.
Validade jurídica assegurada conforme
MP 2.200-2/2001, que instituiu a ICP-Brasil.

